EDITAL Nº 13/2018

A Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa – PRPGP, da Universidade Franciscana,
torna público que estarão abertas, a partir de 24 de maio de 2018, as inscrições para
cursos de Extensão e Capacitação Profissional, na modalidade EAD em:

Conjuntura contemporânea e cenários econômicos para o Brasil

Direitos humanos e multiculturalidade

Educação inclusiva e flexibilização curricular

Educação para a sustentabilidade

Ensino de Nanociências e Nanotecnologia

Media Training para gestores: estratégias de relacionamento com a imprensa

Fraternidade, cuidado e pensamento franciscano

Gestão de Pessoas e Humanização em Saúde

Gestão e liderança nas organizações

Gestão de conflitos escolares

Metodologias Ativas para Ensino Híbrido

Produção de conteúdo educacional multimídia

Pedagogia de Projetos como Metodologia Ativa

Relações interpessoais no trabalho e saúde mental

Técnicas de gamificação para aprendizagem

TABELA 1 - INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE OS CURSOS

 Cursos Público-alvo

Carga
Horária
(horas-
aula)

Período das
Inscrições e
listagem dos

seleciona-
dos

Período
das

aulas

Valor do
Curso

G
R
U
P
O

1

Ensino de Nanociências
e Nanotecnologia

Docentes da Educação
Básica e Superior,
discentes das áreas de
licenciaturas e demais
interessados.

20

Inscrição :
24/05

a
31/07/18

Lista de se-
lecionados :

07/08/18

14/08 a
14/09/18

2
parcelas

de
R$ 88,42

Metodologias Ativas
para Ensino Híbrido
Fraternidade, Cuidado e
Pensamento
Franciscano
Pedagogia de Projetos
como Metodologia Ativa

Produção de Conteúdo
Educacional Multimídia

G
R
U
P
O

2

Direitos Humanos e
multiculturalidade

Docentes da Educação
Básica e Superior,
discentes das áreas de
licenciaturas e demais
interessados.

20

Inscrição :
03/08

a
04/09/18

Lista de se-
lecionados :

11/09/18

18/09 a
18/10/18

2
parcelas

de
R$ 88,42

Educação Inclusiva e
Flexibilização Curricular

Gestão e Liderança nas
Organizações

Estudantes ou
graduados em
Administração, Ciências
Contábeis e Ciências
Econômicas e demais
interessados.

Conjuntura
contemporânea e
cenários econômicos
para o Brasil

Media Training para
gestores: estratégias de
relacionamento com a
imprensa

Gestores de
organizações,
profissionais liberais,
estudantes e demais
interessados.

G
R
U
P
O

3

Gestão de conflitos
escolares

Docentes da Educação
Básica e Superior,
discentes das áreas de
licenciaturas e demais
interessados

20

Inscrição :
28/08

a
09/10/18

Lista de se-
lecionados :

16/10/18

23/10 a
23/11/18

2
parcelas

de
R$ 88,42

Educação para
Sustentabilidade

Técnicas de gamificação
para aprendizagem

Docentes da Educação
Básica e Superior,
discentes das áreas de
licenciaturas, Ciência da
Computação, Jogos
Digitais e demais
interessados

Gestão de Pessoas e
Humanização em Saúde

Discentes ou graduados
em cursos da área da
Saúde ou Administração,
áreas afins e demais
interessados.

Relações Interpessoais
no Trabalho e Saúde
Mental

Observações:
O cronograma do curso poderá sofrer ajustes devido a imprevistos, os quais serão
informados com antecedência ao estudante pela coordenação de EAD.

LOCAL DAS INSCRIÇÕES

Pela internet – http://www.universidadefranciscana.edu.br/site/ead/cursos/extensao-1

O valor das parcelas será emitido mediante boleto bancário, gerado no processo de
confirmação dos dados da inscrição, pagável em qualquer agência bancária ou lotérica,
até a data do vencimento.

Atenção: A data de vencimento do boleto será considerada válida até três dias após a
realização da sua inscrição. Caso não seja efetuado o pagamento, será necessário fazer
uma nova inscrição.

Observações:
i)  As turmas serão efetivadas com, no mínimo, 30 alunos inscritos.
ii) O valor da parcela será devolvido aos candidatos dos cursos que não atingirem o
número mínimo de alunos, através de depósito bancário ou apresentação de
comprovante na PROAD (Pró-reitoria de Administração), na Rua dos Andradas, nº 1614
– 4º andar, Prédio da Administração central, em horário de atendimento institucional.

HORÁRIO DAS AULAS
Os cursos de extensão são ofertados na modalidade de Educação a Distância e estão
abertos em períodos específicos, conforme cronograma disponibilizado neste Edital.

CERTIFICADO
Após a conclusão do curso, e mediante o cumprimento de todas as etapas, o candidato
terá direito a um certificado.
Os certificados estarão disponíveis aos alunos, no prazo de trinta dias após o término do
curso no endereço http://www.universidadefranciscana.edu.br/site/certificado

INFORMAÇÕES:
Secretaria da Unidade de Educação a Distância
Rua Silva Jardim, 1175 – Conjunto III
Sala: 712 - Prédio 16.
Santa Maria/RS
Fone: (55) 3025-1202 – Ramal: 9131 (turno manhã).
E-mail: secead@unifra.br

Ou Pró- reitoria de Pós-graduação e Pesquisa
Endereço: 6º andar- Prédio 7- Conjunto I
Telefone: (55) 3220-1204

Santa Maria, 23 de maio de 2018.

Profa. Dr. Solange Binotto Fagan
Pró-reitora de Pós-graduação e Pesquisa